TERMO DE ACORDO ENTRE AUTORES
Modelo
Por este instrumento, _______________(nacionalidade, estado civil, endereço, CPF, matrícula nº.) professor/pesquisador do Departamento de __________da Universidade Federal de Uberlândia [dados do Professor] (nacionalidade, estado civil, endereço, CPF, matrícula nº. ), professor da Faculdade de _________da Universidade Federal de Uberlândia, e [nomes e dados dos demais criadores]_______________, (nacionalidade, estado civil, endereço, CPF, matrícula nº. ) estudante do curso de graduação ou programa de pós-graduação__________ e o técnico administrativo____________(nacionalidade, estado civil, endereço, CPF, matrícula nº. ),  diretamente responsáveis pela criação e desenvolvimento da Propriedade Intelectual relacionada com o Projeto de Pesquisa intitulado “NOME DO PROJETO                  ”,sob a coordenação do Professor ________________________, celebram o presente termo de acordo conforme as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - O presente instrumento tem por objeto definir a participação de cada pesquisador aqui qualificado como autor/inventor na realização do Projeto de Pesquisa acima descrito, bem como no desenvolvimento de um produto ou processo, na criação de uma obra intelectual e/ou em qualquer atividade que dele advir.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PROJETO DE PESQUISA

2.1 – O Projeto de Pesquisa acima intitulado “                             ” será desenvolvido na Unidade Acadêmica ...................., departamento/laboratório? ... objetivando (apresentar o objetivo da pesquisa que gerou o pedido de registro de desenho industrial ou programa de computador) ...........

2.2 – As publicações referentes ao desenvolvimento da mencionada pesquisa serão de autoria daqueles que participarem do seu desenvolvimento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS DEVERES OS AUTORES

3.1 – Os autores, aqui identificados se comprometem a não divulgar, sob qualquer forma, o conhecimento gerado sem autorização do Coordenador do Projeto até a publicação do pedido na Revista do INPI (RPI).
3.2 – Os autores se comprometem a não repassar nenhum material para terceiros enquanto não tiverem autorização do Coordenador da Pesquisa.
3.3 – Quando da utilização e/ou publicação dos conhecimentos gerados pela pesquisa, de maneira integral ou parcial, deverá sempre ser mencionado o nome e/ou a marca da Universidade Federal de Uberlândia.

3.4 – Os autores declaram estarem cientes de que as invenções, descobertas, aperfeiçoamentos, inovações ou geração de novos conhecimentos que resultem em desenvolvimento de produto, processo ou serviço, que sejam passíveis da concessão de privilégios, nos termos da Lei nº. 9.279/96 (Lei de Propriedade Industrial) e demais legislação aplicável, pertencerão à Universidade Federal de Uberlândia, como titular ou co-titular da Propriedade Intelectual gerada.
3.5 - Os autores/inventores declaram estar cientes de que toda e qualquer transferência de tecnologia de titularidade da UFU será negociada e coordenada pela Agência Intelecto, cabendo ao pesquisador/inventor encaminhar àquela Agência qualquer interessado em aquisição de tecnologia da Universidade.

CLÁUSULA QUARTA - DOS DIREITOS DOS AUTORES

4.1 – Os ganhos financeiros advindos da comercialização, transferência de tecnologia ou licenciamentos, destinados aos autores/inventores, serão distribuídos de acordo com a participação de cada autor/inventor no desenvolvimento do Projeto de Pesquisa conforme o que segue:

a) Fica estipulado que cada autor envolvido na criação terá direito a X% [MENCIONAR O PERCENTUAL DE GANHO DE CADA AUTOR] de participação nos ganhos econômicos destinados aos criadores.
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1 – Fica eleito o foro da Comarca de Uberlândia – MG, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento, em ___vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo.

Uberlândia,
Assinaturas dos Autores/inventores

Assinaturas de duas testemunhas (com CPF e endereço)